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02úvod

Vážení kolegové, 
spolupracovníci, přátelé  
a příznivci,
přinášíme Vám nové, ještě teplé vydání RUBI-

KONOVIN, tentokrát po dvouměsíční, „prázd-

ninové“ pauze. Věříme, že se Vám podařilo 

alespoň načas odhodit pracovní starosti a na-

čerpat energii pro překonání následujících, již 

nyní citelně chladnějších měsíců. Snad Vám 

v tom pomůže i četba informací ze žhavé součas-

nosti RUBIKON Centra. Horkou novinkou je např. 

nová podoba webových stránek a narozeninový  

banner, který již zdobí zápatí našich e-mailů. Jistě 

Vás zahřejí u srdce vyčíslené úspěchy služeb naší 

organizace za první pololetí roku 2014. A na ro-

zehřátí je tu rozhovor s kolegyní Renatou z týmu 

pracovních poradkyň.
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03NA ZAMĚSTNAvATELÍCH ZÁLEŽÍ

Renata Hovorková pracuje v RUBIKON Centru 
od ledna 2013 jako pracovní poradkyně, letos 
v létě jí však přibyla nová kompetence. V roli ma-
nažerky pro komunikaci se zaměstnavateli má 
na starosti strategii spolupráce se zaměstnava-
teli. Je tudíž nad jiné povolaná zodpovědět nám 
několik otázek týkajících se spolupráce Pracovní 
agentury RUBIKON se zaměstnavateli při zaměst-
návání klientů s trestní minulostí.

Jak vnímáte svoji úlohu ve styku se zaměstna-
vateli, s nimiž Pracovní agentura RUBIKON spo-
lupracuje?
Komunikace se zaměstnavateli je jednou z činností 
každého pracovního poradce. Kromě poskytování 
poradenství kandidátovi, jak nalézt zaměstnání a být 
připraven na vstup do pracovního procesu, vyhledá-
vá poradce vhodné zaměstnavatele. Těm nabízíme 
spolupráci v rámci výběru a náboru kompetentních 
a prověřených kandidátů, kteří mají záznam v rejs-
tříku trestů, ale jsou motivovaní pracovat. Svoji roli 
tudíž vnímám jako „bourání bariér“, párování očeká-
vání zaměstnavatelů s nabídkou kandidátů a mini-
malizaci rizik ku prospěchu všech. Jako každý vztah, 
tak i vztah se zaměstnavateli buduji na vzájemné 
důvěře a kvalitě práce. Pracovala jsem dříve v ko-
merční sféře na pozici HR konzultanta v personální 
agentuře i v HR oddělení ve firmě, mohu tak velice 
dobře posoudit potřeby a požadavky obou stran.

Jaké jsou reakce zaměstnavatelů, když je osloví-
te a nabídnete jim, aby zaměstnávali lidi s trest-
ní minulostí? Nejsou trochu „zaskočeni“? Přeci 
jenom si dnes každý zaměstnavatel vybírá jed-
noho z těch nejlepších z mnoha uchazečů, tak 
proč by měl chtít kandidáty se záznamem?

Tato myšlenka samozřejmě zaměstnavatele napa-
dá. Ale čistý trestní rejstřík nemusí nutně znamenat 
kvalitního kandidáta, a naopak: zaměstnáním našich 
klientů může firma získat kvalifikované a vysoce mo-

tivované pracovníky. Možná to lépe přiblížím, když 
řeknu, že každý náš kandidát projde důkladným 
prověřením. Průměrná doba spolupráce pracov-
ního poradce s klientem je 2 měsíce a v jejím prů-
běhu jen 40–50 % kandidátů úspěšně splní kritéria 
pro doporučení našim zaměstnavatelům. Prověření 
spočívá ve zjištění míry motivace kandidáta a toho, 
jak je schopen plnit dohody, ale zahrnuje také zma-
pování jeho kompetencí, posílení jeho sebevědomí, 
schopnosti mluvit o své trestní minulosti při poho-
voru. Zaměstnavatelům tak můžeme poskytnout 
kompletní informace o kandidátovi včetně pracov-
ního a osobního profilu, motivace, trestní minulosti 
a referencí od bývalých zaměstnavatelů. Kandidáta 
doporučujeme ve chvíli, kdy ho známe a víme, že je 
kompetentní pro danou pozici. To je výhodou oproti 
personálním agenturám, které někdy vidí kandidáta 
pouze jednou, než ho zaměstnavateli doporučí.

Co tedy zaměstnavatelům nabízíte?

Hlavně se snažíme nabídnout kvalitní služby za-
ložené na kvalitní práci, rychlosti komunikace,  
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04NA ZAMĚSTNAvATELÍCH ZÁLEŽÍ

důvěryhodnosti a pečlivém prověření kan-
didáta. Zaměstnavatelé oceňují, že jsme 
schopni poskytnout jim o kandidátech de-
tailní informace. Pokud mají zájem, mohou 
se zúčastnit takzvaných „Pohovorů nanečis-
to“, osobně poznat naše klienty bez závazku 
přijetí na pracovní pozici a zjistit, že i kandidát 
s trestní minulostí může být po všech strán-
kách velice dobře připravený na pracovní trh. 
Naši kandidáti si zas vyzkouší, co obnáší poho-
vor na běžném trhu práce a dostanou zpětnou 
vazbu od zaměstnavatelů. 

Co když se ale kandidát vrátí ke svému 
minulému způsobu života a způsobí tak 
zaměstnavateli problémy, jednou už přeci 
něco spáchal…

Při současné míře recidivy v ČR, která je přibližně 
60 %, je to zajisté pochopitelná obava. Ráda bych 
ale zdůraznila, že služby Pracovní agentury RUBI-
KON nekončí s umístěním kandidáta na pracovní 
pozici. Po dobu následujících 6 měsíců zůstáváme 
s klientem v kontaktu a sledujeme, jak se mu v no-
vém zaměstnání daří, a podporujeme ho při řeše-
ní případných obtíží. A stejný servis poskytujeme 
i zaměstnavatelům – jsme jim „k ruce“, mohou se na 
nás kdykoli obrátit. Výhodou Pracovní agentury RU-
BIKON je také možnost propojení s dluhovým pora-
denstvím. Jsme tak schopni poskytnout kvalifikova-
né poradenství zaměstnanci i zaměstnavateli, když 
má zaměstnanec např. exekuci na plat apod. Kandi-
dát se záznamem, který získá práci, má prostředky na 

zajištění slušného bydlení a dalších potřeb, může řešit 
své dluhy a nemusí se vracet k trestné činnosti.

V čem spatřujete pozitivum spolupráce se zaměst-
navateli pro Vaše kandidáty?
Velké pozitivum vidím v tom, že spolupracující zaměst-
navatelé již vědí o tom, že naši klienti mají záznam 
v rejstříku trestů. Uchazeč, který byl od nás doporučen 
a jde na pracovní pohovor, se již nemusí bát otázky, 
která je pro naše kandidáty noční můrou: „Máte čistý 
trestní rejstřík?“ Naši kandidáti k nám přichází s tím, 
že potřebují pomoci s hledáním zaměstnání, jelikož 
sami už nevědí, co dělají špatně, že je zaměstnavate-
lé odmítnou nebo ani nepozvou na pohovor. V rámci 
pracovního poradenství získají pocit, že za nimi někdo 
stojí, zjistí, jaké kompetence by bylo potřeba vylepšit, 
nebo naopak, co mohou vyzdvihnout jako své poziti-
vum. Vědomí toho, že spousta našich klientů nalezla 
zaměstnání na běžném trhu práce či u spolupracujících 
zaměstnavatelů, dává našim kandidátům i nám pocit, 
že naše práce má smysl a každý člověk může začít zno-
vu a jinak, pokud chce.

Co byste chtěla dodat na závěr?

Chtěla bych říct, že mě velice těší, kolik zaměstnavate-
lů již otevřelo a otevírá našim kandidátům pomyslné 
„dveře“ a často i srdce. V této chvíli máme v databázi 
238 spolupracujících zaměstnavatelů, kteří dokazu-
jí, že záznam v rejstříku trestů nemusí být důvodem 
k zamítnutí kandidáta bez posouzení jeho kvality či 
kvalifikace. Lidem, kteří mají záznam v rejstříku a hle-
dají zaměstnání, bych ráda vzkázala, ať se nebojí pře-
kročit svoji minulost. A že je hlavně důležité věřit si 
a nevzdávat se.

Děkujeme za vřelá slova a za rozhovor.
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05AKTUALITY

Webové stránky 
RUBIKON Centra  
v novém kabátě!
1. září není jen datem zahájení školního roku, 
ale také spuštění provozu nového webu RUBI-
KON Centra. Užijte si nový design i nové rubri-
ky a dejte nám vědět, jak se Vám tato podoba 
webových stránek zamlouvá. Budeme vděční 
za Vaše podněty i připomínky.

Zápatí našich e-mailů zároveň ozdobil naroze-
ninový banner, připomínající, že letos slavíme 
20 let činnosti naší organizace.

Pracovníci RUBIKON 
Centra oceňují vzdělávací 
aktivity
Intenzivní realizace projektu Vzděláváním ke kvali-
tě služeb RUBIKON Centra znamená zvýšenou zátěž 
pro zaměstnance naší organizace, kteří vedle běž-
ných (a nemalých) povinností věnují svůj čas rozvíje-
ní svých pracovních dovedností. O tom, že tento čas 
rozhodně nepovažují za ztracený, svědčí zpětné vaz-
by našich kolegyní na jednotlivé vzdělávací aktivity.

 „Velmi mi vyhovoval postup nejprve praxe a později, 
jen pro doplnění, teorie,“ říká Lucie Streichsbierová 
po absolvování manažerského kurzu. Kateřina Jirová  
zase oceňuje kvalitu školení obchodních a prezen-
tačních dovedností: „Výborná kombinace, zakotvení 
v teorii s bohatými zkušenostmi, samotné vystupování 
lektorky bylo nejlepší školou.“ 

Vzdělávací a rozvojové aktivity byly realizovány 
v rámci projektu Vzděláváním ke kvalitě služeb RU-
BIKON Centra (reg. č. CZ.2.17/2.1.00/36077) spolufi-
nancovaného prostředky ESF Operačního programu 
prostřednictvím Praha Adaptabilita a rozpočtu Hlav-
ního města Prahy.
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06vÝSLEdKY SLUŽEB v 1. PoLoLETÍ 2014

Pololetní vyhodnocení činnosti oddělení 
služeb přineslo povzbudivé zprávy:

Povzbudivá zpráva č. 1: 
Zájem klientů o služby 
RUBIKON Centra roste

V prvním pololetí roku 2014 využilo jedné 
nebo více služeb RUBIKON Centra více než 
1000 lidí.

Počet účastníků v jednotlivých programech:
Programy k zvýšení efektivity alternativních 
trestů: 309 účastníků (Romský mentoring: 189  
klientů/192 případů; program PUNKT rodina: 
120 účastníků).

Programy k řešení zadluženosti: 487 účastníků, 
z toho 177 ve věznici.

Programy k zvýšení zaměstnanosti: 500 účastníků, 
z toho 97 ve věznici.

Pozitivním faktem je komplexnost našich služeb: 
celkem 254 klientů využilo současně Programy 
k řešení zadluženosti i Programy k zvýšení zaměst-
nanosti, tedy řešilo současně dvě klíčová témata 
úspěšné resocializace – zaměstnání a dluhy.

Největší nárůst počtu klientů zaznamenala 
Pracovní agentura RUBIKON, počet klientů v prv-

ním pololetí byl 390, čímž přesáhl více než o 20 % 
počet klientů, kteří služby Pracovní agentury využili 
za celý rok 2013.

Povzbudivá zpráva č. 2: 
Služby RUBIKON Centra 
mají měřitelné pozitivní 
výsledky
Programy k zvýšení efektivity alternativních 
trestů
Intervence romských mentorů dle zakázky Probační 
a mediační služby ČR byla úspěšná ve více než 53 % 
případů. 

Ze 17 účastníků čtyř ukončených běhů programu 

PUNKT rodina jich 88 % absolvovalo. Díky spolupráci 
středisek PMS ČR jsme také začali měřit míru recidi-
vy účastníků. U prvního vzorku 15 absolventů byla 
v průběhu programu (tj. min. 7 měsíců od spáchání 
provinění) zaznamenána recidiva pouze u 1 klienta.

Programy k řešení zaměstnanosti
Téměř každý třetí klient Pracovní agentury RUBIKON 
nalezl zaměstnání, z 390 klientů našlo pracovní 
uplatnění 112 klientů. Udržitelnost zaměstnání po 
zkušební době byla u 75 % obsazených pozic.

V rámci reintegračního mentoringu se mentorům nej-
více dařilo naplňovat zakázky doprovodu na úřady 
a poskytování psychické podpory, ale i zvyšování so-
ciální stabilizace klientů. Celkem 55 % klientů bylo 
po intervenci mentora předáno do dluhového pora-
denství či do Pracovní agentury RUBIKON.

Programy k řešení zadluženosti
Od ledna 2014 využíváme nový způsob monitoro-
vání zakázek klientů v dluhovém poradenství a vy-
hodnocování jejich naplňování. U letošních nových 
klientů bylo z celkového počtu 197 ukončených a vy-
hodnocených zakázek 38 % úspěšně dokončených 
a v 27 % došlo k částečnému pokroku v řešené věci. 
Nejúspěšněji řešená zakázka (tvořící téměř polovinu 
z celkového počtu zakázek) je mapování závazků.

Poskytli jsme 3 nové bezúročné půjčky. U jednoho 
z klientů vedla půjčka přímo k získání zaměstnání, 
další mohl dokončit rekvalifikační kurz a poslední 
klient využil půjčku pro řešení bydlení do první vý-
platy v novém zaměstnání.
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Povzbudivá zpráva č. 3:  
Zvyšuje se počet 
spolupracujících 
zaměstnavatelů
Pracovní poradci oslovili celkem 191 nových 
zaměstnavatelů. V současné době má Pracov-
ní agentura RUBIKON 238 tzv. spolupracujících 
zaměstnavatelů, tj. firem a organizací, které 
zaměstnávají klienty, účastní se akcí RUBIKON 
Centra nebo se dohoda o spolupráci s nimi tím-
to směrem pozitivně vyvíjí.

Povzbudivá zpráva č. 4: 
Rozšiřuje se okruh 
partnerských organizací
Do služeb RUBIKON Centra doporučovali klienty  
pracovníci z 36 středisek PMS ČR. Služby pro klien-
ty jsme poskytovali celkem ve 14 věznicích, do 26 
věznic pravidelně zasíláme inzeráty volných pozic 
z Pracovní agentury RUBIKON nebo mají k dispozici 
informační materiály o našich službách.

Výrazně jsme posílili spolupráci s Úřadem práce, kro-
mě kontaktních pracovišť na území hlavního měs-
ta Prahy do služeb RUBIKON Centra doporučovali  
klienty zprostředkovatelky dalších 10 pracovišť Úřa-
du práce. Významným partnerem RUBIKON Centra 
jsou také sociální kurátoři a neziskový sektor. Cel-
kem jsme spolupracovali s 18 pracovišti sociálních 
kurátorů a 35 neziskovými organizacemi.

Povzbudivá zpráva č. 5: 
Daří se zapojovat klienty 
do realizace a prezentace 
služeb RUBIKON Centra
Klienti, kteří zvládli úskalí návratu ze šikmé plochy, 
využívají možnosti zapojit se do poskytování služeb 
dalším klientům, kteří jsou teprve na počátku této 
cesty. Čtyři klienti se stali mentory, 1 klient se zapojil 
do realizace Motivačního programu Získej zaměst-
nání, dalších 8 klientů využilo tréninkového místa 
v RUBIKON Centru a působilo na pozicích provozních 
asistentů a asistentů služeb. Celkem 19 klientů nám 
prostřednictvím svého příběhu pomohlo prezentovat 
služby RUBIKON Centra odborné a laické veřejnosti.

vÝSLEdKY SLUŽEB v 1. PoLoLETÍ 2014
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V letních měsících jsme zahájili 3 projek-
ty zaměřené na pracovní a dluhové pora-
denství a zvyšování finanční gramotnosti.

Otevíráme téma 
zaměstnávání lidí  
s trestní minulostí
Od letošního srpna je RUBIKON Centrum rea-
lizátorem projektu podpořeného Fondem pro 
nestátní neziskové organizace prostřednictvím 
Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS). 
V rámci tohoto projektu bude ve všech krajích, 
v nichž působí Pracovní agentura RUBIKON, po-
skytnuto pracovní poradenství osobám se zá-
znamem v rejstříku trestů jako podpora v jejich 
opětovném začlenění na trh práce. Podstatnou 
aktivitou tohoto projektu bude rovněž osvěta 
k tématu zaměstnávání trestaných osob. Jejím 
výstupem budou příručky jak pro zaměstnavate-
le, tak pro klienty pracovního poradenství, a také 
studie k problematice rovného zacházení na trhu 
práce. Podle poznatků získaných v průběhu pro-
jektu budou vypracovány návrhy systémových 
změn a dílčích opatření v dané problematice. 
K tomuto tématu bude uspořádána závěrečná 
konference.

Program „Fond pro nestátní neziskové organiza-
ce“, jenž je podpořen grantem z Islandu, Lichten-
štejnska a Norska v rámci EHP fondů, se zaměřuje 

na podporu nestátních neziskových organizací pro-
sazujících veřejný zájem. Hlavním cílem programu je 
posílení rozvoje občanské společnosti a zvýšení pří-
spěvku k sociální spravedlnosti, demokracii a udrži-
telnému rozvoji. 

Sdílíme zkušenosti se 
zaměstnáváním osob se 
„záznamem“ 
Komise nadačního fondu AVAST podpořila projekt 
RUBIKON Centra „Dáváme druhou šanci aneb 
sdílení zkušeností v zaměstnávání osob se zá-
znamem v rejstříku trestů“, jehož cílem je zvý-
šit informovanost o rovném zacházení v přístupu 
k zaměstnání, minimalizovat stereotypní uvažování 
o osobách se záznamem v rejstříku trestů u veřej-
nosti, resp. zaměstnavatelů na českém trhu práce 
a rozvinout diskuzi k tomuto tématu. 

Projekt bude probíhat od srpna do konce tohoto 
roku. Jednou z hlavních aktivit jsou Pohovory na-
nečisto – cvičné přijímací pohovory, během nichž 
zástupci firem a organizací nezávazně hovoří s kan-
didáty Pracovní agentury RUBIKON. Na Pohovory 
navazují snídaně se zaměstnavateli a zástupci státní 
správy – moderované diskuze, zaměřené na využi-
tí a zprostředkování zkušeností se zaměstnáváním 

osob s trestní minulostí. Toto téma bude komuni-
kováno také prostřednictvím novoročního „péefka“ 
s kalendářem. Pro klienty vznikne nový leták s infor-
macemi o Pracovní agentuře RUBIKON.

Zvyšujeme finanční 
gramotnost ve věznicích
Během června a července se uskutečnila přípravná 
fáze projektu „Na svobodu s vyšší finanční 
gramotností – inovace programu pro zvýšení 
finanční gramotnosti osob ve výkonu trestu 
odnětí svobody“, financovaného z ČSOB 
Nadačního programu vzdělání. Proběhla příprava 
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materiálů zaměřených na dluhovou 
problematiku pro cílovou skupinu ve výkonu 
trestu odnětí svobody. Se zapojenými 
věznicemi byly domluveny podmínky pro 
realizaci jednotlivých kurzů a individuálního 
poradenství, způsob zařazování klientů do 
projektu a jejich informování o realizovaných 
aktivitách.  Součástí první fáze byla také 
příprava dokumentace k projektu. V srpnu 
již v rámci projektu proběhl ve Vazební 
věznici Praha Pankrác první kurz finančního 
poradenství, kterého se zúčastnilo 6 
odsouzených, na kurz navazovalo individuální 

poradenství. Na měsíc září jsou naplánovány další 
2 kurzy a návazné individuální poradenství, a to ve 
Vazebních věznicích Praha Pankrác a Praha Ruzyně. 

Vzděláváme seniory 
v oblasti finanční 
gramotnosti a řešení 
zadluženosti 
Naše organizace získala zakázku Středočeského 
kraje na realizaci projektu „Vzdělávání seniorů  
v oblasti finanční gramotnosti a indivi duálního 
poradenství v řešení zadluženosti pro seniory“, 
který je součástí Programu prevence kriminality 
Středočeského kraje na rok 2014. 

Cílovou skupinou projektu jsou primárně senioři, 
kteří se ocitli ve finanční tísni nebo jsou ohroženi 
předlužeností. Jde o klienty nedostatečně informo-
vané v oblasti řízení osobních financí a tudíž „zrani-
telné“ v oblasti přijímání nabídek úvěrových nebo 
jiných společností. Mají dluhy u více subjektů, napja-
tý osobní rozpočet, problémy v komunikaci s věřiteli 
a dalšími zapojenými subjekty, případně jsou již je-
jich dluhy soudně a exekučně vymáhané (exekuční 
srážky z důchodu apod.).

V období od září do prosince proběhne 20 předná-
šek pro seniory v regionech Středočeského kraje. 
V rámci projektu vznikne informační brožura JAK 
NA DLUHY (NEJEN) PRO SENIORY, která umožní lep-
ší orientaci v problematice zadlužování. K dispozici 
klientům bude na zmíněných setkáních, dále pak na 
místech, která senioři navštěvují, a také na webo-
vých stránkách Středočeského kraje. 
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Dobrovolný audit prokázal vy-
sokou kvalitu našich akreditova-
ných kurzů k řešení předluženosti
V rámci projektu „Podpora kvality v celoživot-
ním a kvalifikačním vzdělávání zaměstnanců 
v sociálních službách“, který realizuje Fond dal-
šího vzdělávání ve spolupráci s Ministerstvem 
práce a sociálních věcí ČR, jsme se přihlásili 
k dobrovolnému auditu našich akreditova-
ných kurzů k řešení zadluženosti. RUBIKON 
Centrum obdrželo certifikát o úspěšném ab-
solvování dobrovolného auditu, u našich kurzů 
byla shledána velmi vysoká kvalita. Jako pří-
klad dobré praxe budou uvedeny na webových 
stránkách MPSV: www.mpsv.cz/cs/18084.

Kalendář akcí realizovaných  
v červnu a červenci:
17.–19. 6. 2014
24.–26. 6. 2014

Podpora sociálního začleňování 
příslušníků sociálně vyloučených 
lokalit v Karlovarském kraji II
Šest běhů akreditovaných kurzů k řešení předluže-
nosti v rámci veřejné zakázky v rámci Individuální-
ho projektu Karlovarského kraje.

Akreditované kurzy pro veřejnost
8. 7. 2014 

Řešení finanční situace předlužených 
osob 
9.–10. 7. 2014 

Řešení finanční situace předlužených 
osob v praxi 

Z hodnocení těchto vzdělávacích akcí 
vybíráme: 
Individuální projekt Karlovarského kraje

Nikola Rudyová: „Výklad byl velmi zajímavý a od začátku 
zařazen do praxe. Vše bylo důkladně vysvětleno. Výborné 
bylo, že školitelky nečetly, ale mluvily spatra a se zájmem. 
Velmi mě přednáška bavila a byla podána zajímavě.“

Šárka Hujová: „Řešení možných situací z praxe. Možnost 
vypočítávání oddlužení či srážek ze mzdy, možnost obrátit 
se a požádat o info po absolvování kurzu i bez zaplacení.“

Otevřené kurzy k řešení předluženosti

Mgr. Kateřina Uhlářová, Věznice Karviná: „Přestože jsem 
v této oblasti naprostý začátečník, dokázala jsem se v zá-
kladech zorientovat. Oceňuji dobře zpracovaný manuál, 
praktické příklady, práci s pojmy a písemné dokumenty 
ve skupinách.“ 

Eva Pušová, Diecézní charita Plzeň: „Šíře školení, která 
pokryla naši praxi a doplnila mezery, které jsem měla v dlu-
hové problematice. Velmi pozitivně hodnotím přístup lek-
torek, které byly schopny zodpovědět jakýkoliv dotaz, příp. 
zjistit odpověď. Po dlouhé době smysluplné školení.“

Připravujeme: 
8.–9. 10. 2014 interaktivní dvoudenní akreditovaný 
kurz 

Řešení finanční situace předlužených 
osob v teorii a praxi 
Kurz je určen pro sociální pracovníky, pracovníky v so-
ciálních službách a zájemce o problematiku řešení fi-
nanční situace předlužených osob, kteří si potřebují 
utřídit znalosti a procvičit praktické dovednosti při 
práci s klienty. 

Kapacita kurzu je již naplněna.

Více informací ke kurzům a dalším vzdělávacím akcím 
poskytne:

Hana Kramlová
kramlova@rubikoncentrum.cz 

tel.: +420 730 158 873 


